
        

Pagina  1 di 4   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AOU CAGLIARI  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N° DEL  

 

Proposta n. 88 del  07/02/2024     

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO/S.C. 

PROVVEDITORATO 

Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

 

OGGETTO: Incremento fino alla concorrenza del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 comma 

12 del D.Lgs. n. 50/2016, contratti vari. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Roberta Calatri  

Il Responsabile 

del Procedimento 
Dott.ssa Maria Teresa Piras  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della AOU Cagliari 

 

        SI [ X ]                       NO [ ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO 

PROVVEDIMENTO[  ] 

 

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura 

economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

 89 del 13.02.2024



        

Pagina  2 di 4   

Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [ ]                         NO [ ]  

     

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 856 del 09.08.2018 di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Determinazione n.107/2023 del 06/02/2023 è stata aggiudicata la fornitura 

della specialità medicinale TAMIFLU, con contratto n. 13/2023, in favore della Ditta Roche per un 

importo pari a € 531,90 oltre iva al 10% 

PREMESSO che con Determinazione n. 577/2022 è stata affidata la fornitura biennale di vari 

integratori alimentari, con contratto n. 305/2022, per le esigenze della Terapia Intensiva Neonatale, 

in favore della Ditta Dicofarm S.p.a., per un importo pari a € 158,00 oltre iva di legge; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 760 del 10/08/2022 è stata aggiudicata, mediante Procedura 

aperta Telematica, la fornitura di nutrizioni enterali, nello specifico il lotto 8, lotto 9 e lotto 13, per 

il periodo di tre anni, con contratto n. 256/2022, in favore della Ditta Abbott S.r.l., per un importo 

complessivo pari a € 8.650,00, oltre iva di legge; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 1081 del 27/08/2021 la Ditta EG S.p.a. si è aggiudicata la 

fornitura di varie specialità medicinali, nello specifico il lotto 39, lotto 72 e lotto 73, contratto n. 

313/2021, per un importo complessivo pari € 1.375,50 oltre iva di legge, 

PREMESSO che con Deliberazione n. 537 del 08/06/2022 la Ditta Accord Healthcare Italia S.r.l.si 

è aggiudicata la fornitura del farmaco “Zolobrest”, lotto 57, contratto n. 99/2022, per un importo 

pari a € 63,00, oltre iva di legge; 

ACQUISITA le richieste NP/2024/383 e NP/2024/385 del 23/01/2024 e NP/2024/334 del 

19/01/2024, agli atti del Servizio proponente, con le quali il Servizio di Farmacia ha espresso la 



        

Pagina  3 di 4   

necessità di procedere all'integrazione del quinto d’obbligo dei summenzionati contratti al fine di 

garantire la prosecuzione delle terapie;  

CONSIDERATO che in conformità all’art. 106 co. 12 del D.Lgs 50/2016, si prevede la possibilità 

di ricorrere in corso di esecuzione all’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto; 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire la continuità assistenziale, di dover autorizzare ai sensi 

dell'art. 106 co.12 del D.Lgs. n. 50/2016, la variante in corso di esecuzione del quinto d’obbligo dei 

contratti secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

 

CONSIDERATO che in caso di quinto d’obbligo, secondo le indicazioni dell’ANAC, non è 

necessario acquisire nuovi CIG, e che pertanto rimangono quelli originari riportati nei contratti; 

RISCONTRATA la legittimità e la regolarità degli atti istruttori; 

TENUTO CONTO che tutti i documenti della procedura in oggetto verranno conservati agli atti 

del Servizio proponente per l’eventuale consultazione; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la variante in corso di esecuzione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 

co. 12 D.Lgs. 50/2016, dei contratti di seguito riepilogati, al fine di garantire la continuità 

assistenziale: 

2) DI DISPORRE l’incremento dei contratti summenzionati in favore delle Ditte indicate, per un 

importo complessivo di € 2.155,70 + IVA 10 %; 

 

Contratto Ditta  Importo quinto d’obbligo Totale con IVA 

 13/2023 ROCHE S.p.a. € 106,40 + IVA 10 %               € 117,04 

305/2022 DICOFARM S.p.a..         € 31,60 + IVA 10 %               € 34,76 

256/2022 ABBOTT S.r.l.         € 1.730,00 + IVA 10 %    € 1.930,00 

313/2021 EG S.p.a.         € 275,10 + IVA 10 % € 302,60 

99/2022 ACCORD HEALTHCARE 
ITALIA S.r.l. 

        € 12,60 + IVA 10 % 
              € 13,86 

Contratto Ditta  Importo quinto d’obbligo Totale con IVA 

 13/2023 ROCHE S.p.a. € 106,40 + IVA 10 %               € 117,04 

305/2022 DICOFARM S.p.a..         € 31,60 + IVA 10 %               € 34,76 

256/2022 ABBOTT S.r.l.         € 1.730,00 + IVA 10 %    € 1.930,00 

313/2021 EG S.p.a.         € 275,10 + IVA 10 % € 302.60 

99/2022 ACCORD HEALTHCARE 
ITALIA S.r.l. 

        € 12,60 + IVA 10 % 
              € 13,86 



        

Pagina  4 di 4   

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 2.155,70 

oltre Iva al 10%, pari a € 2.371,26 Iva inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e 

verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA 

INCLUSA 

UASFAR 2024.1.0 A501010301      € 1.937,76 

UASFAR 2024.1.0 A501010101      € 433,50 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di 

competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU 

Cagliari. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nessuno 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AOU 

Cagliari dal ___/___/_____ al ___/___/_____  

 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 

(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 

 

14   02   2024      29  02   2024


		2024-02-07T12:11:25+0100
	ROBERTA CALATRI


		2024-02-13T16:01:02+0100
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-02-13T16:01:02+0100
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-02-14T11:35:46+0100
	CINZIA CUCCU




